Los seres intelectuales, que son los capaces de alcanzar a Dios, manifiestan su naturaleza en el movimiento hacia El. Los ángeles con un solo acto deciden su destino eterno; los hombres, con un camino de acciones, que se hacen historia personal hacia la vida eterna<sup>6</sup>. Los pasos de este camio son las obras meritorias<sup>7</sup>.

<sup>4</sup> S. Th. I, q. 62, a. 4 c: « Soli Deo beatitudo perfecta est naturalis, quia idem est sibi esse et beatum esse. Cuiuslibet autem creaturae esse beatum non est natura, sed ultimus finis. Quaelibet autem res ad ultimum finem per suam operationem pertingit ».

S. Th. I-II, q. 5, a. 7 c: « Habere autem beatitudinem naturaliter est solius Dei. Unde solius Dei proprium est quod ad beatitudinem non moveatur per aliquam operationem praecedentem. Cum autem beatitudo excedat omnem naturam creatam, nulla pura creatura convenienter beatitudinem consequitur absque motu operationis, per quam tendit in ipsam ».

<sup>5</sup> S. Th. I-II, q. 5, a. 7 c: inmediatamente antes de las palabras citadas en la nota anterior dice: « Posset enim Deus simul facere voluntatem recte tendentem in finem, et finem consequentem; sicut quandoque simul materiam disponit, et inducit formam. Sed ordo divinae sapientiae exigit ne hoc fiat: ut enim dicitur in II De caelo, eorum quae nata sunt habere bonum perfectum, aliquid habet ipsum sine motu, aliquid uno motu, aliquid pluribus ».

<sup>6</sup> S. Th. I-II, q. 5, a. 7 c: « Sed angelus, qui est superior ordine naturae quam homo, consecutus est eam, ex ordine divinae sapientiae, uno motu operationis meritoriae, ut in Primo expositum est. Homines autem consequuntur ipsam multis motibus operationum, qui merita dicuntur ».

S. Th. I, q. 62, a. 5, ad 1: « Homo secundum suam naturam non statim natus est ultimam perfectionem adipisci sicut angelus. Et ideo homini longior via data est ad merendum beatitudinem quam angelo ».

<sup>7</sup> In Sent. II, d. 5, q. 2, a. 2 c: « Beatitudo habet rationem termini; meri-

Se equivocaría quien imaginase a Dios celoso de sus prerrogativas, deprimiendo a las criaturas, como en un eterno reproche de que no son el Absoluto y que por sí mismas no pueden ser felices. Al contrario, la posibilidad que Dios nos da de obrar con dominio de nuestra acción para alcanzar el destino eterno nos convierte en causa de este destino. Y así dirá el Angélico: «Más glorioso es para el hombre tener por méritos la vida eterna, que no el alcanzarla sin mérito alguno; pues lo que se merece, de algún modo se tiene por uno mismo»<sup>8</sup>. Estamos llamados no sólo a recibir, como con una actitud pasiva, sino también a actuar: *movetur autem ad finem creature rationalis, non solum patiendo sed etiam operando*<sup>9</sup>.

Nuestra acción para llegar al « premio de la excelsa llamada de Dios », como dice San Pablo<sup>10</sup>, es propiamente cooperación. Dios no es simple espectador de nuestra historia, sino protagonista, y la dignidad del hombre —también la del ángel— es que pueda cooperar con Dios. Pretender quedarse solo frente a Dios no es dignificación, sino exaltación de la nulidad.

Dios nos conduce a la vida eterna y quiere nuestra cooperación, de modo que —dice Santo Tomás— nuestras buenas obras, aquí en la tierra, caen también dentro de la predestinación divina; obras que son propiamente nuestras, es decir, con pleno ejercicio de nuestra libertad<sup>11</sup>. Está comentando Eph 2, 8-10: « De gracia habéis sido salvados por la fe, y esto no os viene de vosotros, es don de Dios; no viene de las obras, para que nadie se gloríe; que hechura

tum autem, cum sit tendens in aliud, habet rationem viae ».

S. Th. I-II, q. 5, a. 7 c: « Homines autem consequuntur ipsam multis motibus operationum, qui merita dicuntur ».

<sup>8</sup> In Sent. III, d. 20, q. 1, a. 1, s. 2: « Magis homini gloriosum est quod vitam aeternam ex meritis habeat, quam si sine meritis ad eam perveniret: quia quod quis meretur, quodammodo ex se habet, inquantum illud meruit ».

S. Th. III, q. 19, a. 3 c: « Ille qui habet aliquid per meritum proprium, habet quodammodo illud per seipsum. Unde nobilis habetur id quod habetur per meritum quam id quod habetur sine merito ».

<sup>9</sup> S. Th. I, q. 62, a. 9, ad 1.

<sup>10</sup> Phil 3, 14.

<sup>11</sup> In Ep. ad Eph., c. 2, lect. 3: « Nihil enim aliud est praedestinatio, quam praeparatio beneficiorum Dei, inter quae beneficia computantur et ipsa bona opera nostra. Dicitur autem Deus aliqua praeparare, inquantum dispositus se nobis daturum. Ps. LXIV, 10: *Parasti cibum illorum*, etc. Sed ne aliquis intellegeret bona opera sic esse nobis praeparata a Deo, ut nihil ad illa per liberum arbitrium cooperaremur, ideo subdit *ut in illis ambulemus*, quasi dicat: Sic nobis ea praeparavit, ut ea nos ipsi nobis per liberum arbitrium impleremus. Dei enim adiutores sumus, ut dicitur I Cor. III, 9. Propter quod dicebat de seipso Apostolus I Cor. c. XV, 10: *Gratia eius in me vacua non fuit, sed abundantius omnibus laboravi, non ego autem, sed gratia Dei tecum* ».

In Ep. ad Rom., c. 9, lect. 2: « Praedestinatio importat praeparationem meritorum quibus pervenitur ad gloriam ». Cfr. S. Th. I, q. 23, a. 5 c.

suya somos, creados en Cristo Jesús, para hacer buenas obras, que Dios de antemano preparó, para que en ellas anduviésemos ». La elección divina mira no sólo a la meta, sino también a los pasos para alcanzarla. Porque Dios quiere conducir al hombre a la gloria eterna, lo pone —justificándolo— al inicio del camino que a ella conduce, y esto por puro don gratuito; luego sigue en su compañía, pues tampoco da el hombre por sí solo los pasos de ese sendero, sino que siempre es llevado por Dios<sup>12</sup>. En la obra de la salvación se cumple necesariamente la ley general del gobierno divino de las criaturas: Dios no sólo les da los principios de su obrar, sino que es causa primera de esas operaciones<sup>13</sup>. Causalidad que no anula la de las criaturas, sino que la funda. La conclusión de Santo Tomás son las palabras de Isaías 26, 12. *Omnia enim opera nostra operatus est nobis.*